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Úvod

Mnoha lidem ve střední Evropě při vyslovení obyvatelů zemí, zasažených konflikty

po rozpadu Jugoslávie, vytane na mysli nebezpečný ozbrojený mafián. Například případ

zmizelých českých turistů v jedné z nejturističtějších oblastí severní Albánie v roce 2001

stále vyvolává otázky jako krevní msta, pašování orgánů a drog a organizovaný zločin.
1

Na veřejnosti často bývá prezentováno, že prostředí, jehož zvyky se neslučují s tradicemi

evropských zemí, ovlivnil nerozlišovaně pojatý islám. Oblast Kosova, Albánie a Severní

Makedonie bývá v očích české veřejnosti terčem mnoha předsudků a pověr spojených

s islámem.

V období od 12. dubna do 2. července 2021 jsem navštěvoval sakrální objekty na Balkáně

v rámci terénního výzkumu, abych zjistil, jakých forem skutečně islám v uvedené oblasti

nabývá a odkud čerpá. Kromě sunnitského islámu se v Albánii, Kosovu i Severní

Makedonii setkáme i s islámským súfismem, který bývá přiřazován k šíitskému islámu.

K mystickým řádům islámu patří i směr nazvaný bektášíja, jehož členové jsou nazývání

bektášové. Bektášové vytvořili specifickou komunitu se strukturou odlišnou

od většinového sunnitského islámu. V rámci terénního výzkumu jsem se soustředil právě

na sakrální objekty islámského mystického řádu bektášíja.

Terénní výzkum byl nezbytný i z toho důvodů, že literatury, kderá by se obšírněji zabývala

tématem inspirace bektášíjské spirituality, je poskrovnu. Hlavní zdroje, které používám

pro tuto práci, se tématem zabývají pouze okrajově, a i jiné práce týkající se bektášíji

se věnují spíše dějinám či doktríně bektášíje, jedná se o historické či antropologické

1https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tri-cesti-studenti-zmizeli-pred-lety-v-albanii-hruzna-pravda-ychazi-
najevo-az-nyni-84367, navštíveno 3. 6. 2021.
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studie.
2
Nalezneme v nich alespoň rámcově, že bektášíja čerpá z křesťanství,

neoplatonismu a tureckého šamanismu s prvky buddhismu
3
a že se jedná o synkretický,

heterodoxní, mystický šíitský řád, patřící k islámskému súfismu. Podle Vytejčkové (2016,

261) se v nauce řádu spojuje mystický islám (především myšlenky Ibn Arabího

o dokonalém člověku al-insán al-kámil a jeho koncept jednoty bytí wahdat al-wudžúd)

a heretické (např. hurúfísmus) a neislámské směry. Bibliografie rovněž v menšině čítá

monografie zaměřené na dnešní podobu bektášíje. Z nich především vyniká současná práce

Kestriny Pezy Řád bektášíja a další mystické řády u albánského obyvatelstva na Balkáně

(2020) a bakalářská práce Víta Engelthalera Bektášíja – její doktrína a kulturně-historický

význam (2006).

Bektášíja je řádem moderním a tolerantním. Bektášové jedí vepřové a konzumují alkohol,

půst v měsíci Ramadán ani při bektášíjském svátku Matem není nutný, modlitby probíhají

v národních jazycích a méně často než v sunnitském islámu, bektášíjské ženy se nezahalují

a modlí se společně s muži, v bektášíji je uznávána monogamie, celibát je pouze

pro bektášíjské hodnostáře. Islám v Albánii, Kosovu a Severní Makedonii není radikální

i z důvodu aspirací na prozápadní orientaci těchto zemí. Podle Pezy (2020, 107) dnešní

Albánci, kteří se hlásí k bektášíji,
4
nejsou praktikující bektášové, spíše vnímají bektášíju

jako důvod k setkání se s přáteli a s rodinou, jako důvod shromažďovat se s ostatními lidmi

v rámci poutí k posvátným místům. Kromě nominální příslušnosti hraje u albánské

populace roli lidovost islámu (viz obr. 5). Termínem lidový islám (folk islam) rozumím

jeho neoficiální verzi mimo oficiální doktrínu, praktiky a organizovanou strukturu islámu.
5

2 Historický přehled bektášíje v Albánii podává například OSMANI (2012), CLAYER (2012), přehled socio-
politických studií o súfismu v Bosně podává např. RAUDVERE (2011).
3 FABÍKOVÁ (2013, 21): „Zdroje inspirace súfismu nabídla také spiritualita buddhistické a hinduistické větve.

Islámská mystika přejala z buddhismu vzory mnišství a z Indie meditační techniky. Dalšími zdroji se jeví
gnóze a esoterická tradice. V této souvislosti je však nesnadné určit kde začínají a končí hranice mystiky a
magie.“
4 PEZA (2020, 107) na základě vlastního výzkumu uvádí 30-40 % albánské populace.
5 BOWMAN (2004, 3)
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Lidové prvky v bektášíji přispěly k popularitě bektášíje a jejímu začlenění do společnosti

Albánie, Kosova i Severní Makedonie.

Z hlediska sunnitského islámu je postavení bektášíje v rámci islámu sporné, súfijové jsou

považováni za inkluzivní, pověrečnou skupinu nerespektující islámské právo a nemající

znalost Koránu (věří spíše v jeho alegorický a symbolický, neliterární, esoterní význam

batin). Súfijci jsou kritizování pro život „na obláčcích mystické extáze“.
6
Kritici súfismu

zavrhují především nevyžádané inovace islámu z nemuslimských civilizací, jeho izolaci

a uzavřenost, úctu ke světcům a poutě k jejich hrobům, některé druhy hudby, pověrečné

praktiky či oddanou podřízenost řádovým představeným.
7

S přiřazením súfismu k lidovému islámu je ovšem třeba postupovat obezřetně. Podle

Ostřanského (2004, 18) některé aspekty lidové religiozity, které kritikové připisovali

„rozkladnému vlivu islámské mystiky“, súfijové samotní kritizovali často ještě ostřeji než

jejich odpůrci. Ať už je však na bektášíju nahlíženo jakkoli, jednu věc řádu nelze upřít:

jeho velký záběr v oblasti vlivů a inspirace mu poskytuje množství prostoru pro lidovou

spiritualitu, kterou se bektášíjští hodnostáři snaží začlenit do každodenního života řádu.

Tato různorodost umožnila snazší přijetí této podoby islámu v albánské společnosti, kde

byly hluboce zakořeněné křesťanské a pohanské tradice a zvyky.

Otázka po lidových prvcích v bektášíji otevírá široké spektrum příbuzných otázek. Je

bektášíja jako lidový islám prezentována i na veřejnosti? Je osobní spiritualita lidí,

čerpajících pro svoji zbožnost inspiraci z lidových prvků konzistentní, ucelená, čerpá

z tradice bektášíje a islámského súfismu, nebo je fragmentární, připravená podle

6 Terénní deník, s. 5 (20.5.2021). Z požadavků sunnitského islámu bektášové dodržují šaríu (viz kap. 3.2.).
7 CHMELOVÁ (2014, 121). Pro komplexní rozbor vztahu bektášíje k sunnitskému islámu viz CLAYER (2012,
183-203)
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pragmatického individualismu? Čím je tato spiritualita sycena? Jsou to zdroje explicitně

náboženské nebo náboženské spíše implicitně?
8

Všechny tyto otázky mají společného jmenovatele, dotýkají se bektášíjské spirituality

a jejích zdrojů. Může být sporné, zda můžeme hovořit o spiritualitě i v nekřesťanských

náboženských tradicích, které nepojednávají ani netematizují Ducha (Spiritus) jako Boží

osobu. Pojem spiritualita sice má kořeny v křesťanské tradici, ve druhé polovině 20. století

se však podle Vojtíška (2012, 10n.) rozšířil na Západě i mimo oblast křesťanství,

především vlivem hnutí Nového věku, a vstoupil do odborné rozpravy jako pojem

vyjadřující institučně nezakotvenou zbožnost. Pojem spiritualita začal vyjadřovat spíše

inspiraci v mimokřesťanských duchovních tradicích, a dokonce se rozšířil i mimo oblast

považovanou za doménu náboženství.
9

Někteří lidé, kteří čerpají z bektášíje pro svou osobní spiritualitu, nepřijímají bektášíju jako

celek, ale spíše si z této tradice vybírají prvky, které zahrnují do své osobní spirituality,

často s minimálními znalostmi z této oblasti. Někteří věřící často nevnímají, že by dělali

něco náboženského (Vojtíšek tyto prvky chápe jako implicitně náboženské).
10

Roli

Posvátna může hrát i to, co je mimo sféru, kterou obvykle chápeme jako náboženskou.

Z toho důvodu v případě bektášíji nemluvím o náboženství, ale o bektášíjské spiritualitě.


[…]


lidí, čerpajících pro svoji zbožnost inspiraci z bektášíjské tradice, je spíše fragmentární,

připravená podle pragmatického individualismu. Prezentuje se jako životní styl spíše než

jako lidový islám, jako náboženství objektivní pravdy, ale tato pravda je neslučitelná pouze

s jednou tradicí, je přístupna i tradicím dalším a věřící můžou svojí spiritualitu sytit

i z jiných zdrojů než z islámu, především ze zdrojů lidové zbožnosti, sycené zdroji jak

explicitně náboženskými, tak i náboženskými spíše implicitně.

42

Summary

The focus of this thesis is folk spirituality of the bektashi order. A field research trip

in Albania, Kosovo and North Macedonia has been conducted to show the importance

of the category of the Sacred. For this reason the first part of thesis deals with the category

of the sacred and the category of spirituality, and contains application of the category

of the Sacred on bektashiya. We use the model here proposed by Ninian Smart and Zdeněk

Vojtíšek which allows for folk spirituality and individuality of spiritual experience be

included within spirituality of subjective experience framework without putting a value

on them or limiting them. We see them as part of a larger framework of spirituality where

different dimensions can be determined, i.e. sacred presuppositions, rituals, experience,

community, ethics, work of art and sacred stories.

It is possible to feed human spirituality on different dimensions from various sources.

During the field trip the conclusion has been reached that people who draw for their

spirituality from bektashi tradition tend to choose certain aspects to include them in their

personal spirituality as folk spirituality aspects. Second part of the thesis focuses on their

source. Three sources had been determined - local culture, christianity and/or shamanism.

Personal spirituality of people drawing for their spirituality from bektashi tradition is

fragmental and pragmatic. It is presented as a lifestyle rather than as folk islam,

as objective-truth spirituality which is opened to other sources, especially to folk

spirituality, either explicitly religious or religious rather implicitly.
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Anketa

① Pajtohem krejtësisht ② Pajtohem ③ S´ka rëndësi ④ Nuk pajtohem ⑤ Nuk pajtohem

hiç.

1. Allahu, Muhameti, dhe Aliu janë njësoj. ① ② ③ ④ ⑤

2. Festa e Ashurës është festa më e rëndësishme. ① ② ③ ④ ⑤

3. Festa e Nefruzit është festa më e rëndësishme. ① ② ③ ④ ⑤

4. Perëndia mund të më falë pa ndërhyrjen e hoxhës, sheikit, ose priftit. ① - ⑤

5. Kur bëj “muhabet” me dikë, do të thotë që bëj diçka fetare. ① ② ③ ④ ⑤

6. Kur mendoj unë rreth fjalës “muhabet”, unë besoj se kjo fjalë ka lidhje të fortë dhe të

veçantë me bukë, darkë edhe me drekë. ① ② ③ ④ ⑤

Překlad ankety

① Naprosto souhlasím ② Souhlasím ③ Není podstatné. ④ Nesouhlasím ⑤ Nesouhlasím

vůbec.

1. Alláh, Muhamed a Ali jsou jedno. ① ② ③ ④ ⑤

2. Svátek Ašury je nejdůležitější. ① ② ③ ④ ⑤

3. Svátek Nevruz je nejdůležitější. ① ② ③ ④ ⑤

4. Bůh mi může odpustit bez prostředkování hodžou, šejkem nebo knězem.① - ⑤

5. Když se řekne slovo “muhabet”, představím si něco náboženského . ① ② ③ ④ ⑤

6. Slovo “muhabet” má silné konotace s chlebem, večeří či s obědem. ① ② ③ ④ ⑤

Poznámka k transkripci arabštiny

V textu jsem se při transkripci arabských slov a vlastních jmen řídil způsobem přepisu,

který v knize Duchovní cesty islámu (Praha: Vyšehrad, 1998, 275) používá L. Kropáček.

Kropáček upravil Tauerův přepis použitý v knize vět islámu (Praha: Vyšehrad, 1984).

hamza (ráz), tj. odsazení hlasu. Na počátku vlastních jmen se v přepise vynechává,

protože Čech ji zde vyslovuje samozřejmě.
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ᶜ ᶜajn, hrdelnice připomínající zesílenou hamzu. V textu ji v souladu s českým

běžným územ na počátku vlastních jmen nepřepisuji (Alí).

gh v podstatě ráčkované r

q měkkopatrová závěrová hláska (zadní „k”). Přepisuji ji takto pro přesnost podle

odborného úzu, v českém kontextu je ovšem na místě vyslovovat ji prostě k

h zahrnuje přepis 2 fonémů; neznělé hrdelnice (odborně přepisované ḥ) a normálního

h

dh znělé anglické th (např. this); pouze ve slově madhhab je zvolena jednodušší

transkripce s jedním h: madhab

th neznělé anglické th (např. three)

s, d,

t, z kromě obvyklých hlásek jsou jimi přepisovány i jejich emfatické, temně

vyslovované protějšky

w obouretná úžinová polosamohláska (jako v anglickém well). U perských a

tureckých slov tentýž znak arabského písma přepisuji ale podle skutečné

výslovnosti naším v.

dž znělý protějšek českého č (nikoli tedy 2 souhlásky)

V některých případech přizpůsobuji psanou podobu slov běžnému úzu i za cenu

nedůslednosti. Proto píšu např. šíᶜa, ale šíité, šíitský.

Poznámka k transliteraci albánštiny

V textu používám albánskou abecedu podle tabulky uvedené v albánsko-českém, česko-

albánském slovníku (Praha: Leda, 2007, 8) od Hany Tomkové a Virgjila Monariho.

A a

B b

C c

Ç ç

D D

Dh dh

E e

Ë ë

F f
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G g

Gj gj

H h

I i

J j

K k

L l

Ll ll

M m

N n

Nj nj

O o

P p

Q q

R r

Rr rr

S s

Sh sh

T t

Th th

U u

V v

X x

Xh xh

Y y

Z z

Zh zh