Obr. 1 Zastoupení muslimů v Albánii (https://www.britannica.com/place/Albania/images-
videos, navštíveno 2.1. 2022)

Obr. 2 Zastoupení muslimů v Kosovu (https://www.britannica.com/place/Kosovo/Religion,
navštíveno 2.1.2022)

Obr. 3 Světové centrum bektášíje v Tiraně (fotografie autor)

Obr. 4 Geografické rozšíření bektášíjů na Balkáně
(https://balkanmuslims.tumblr.com/post/143266288918/bektashism-and-its-presence-in-albanian
-lands-the, navštíveno 2.1.2022)

Obr. 5 Bektášíja s lidovými prvky (fotografie autor)

Obr. 6 Edmond Brahimaj, světový dede baba (fotografie autor)

Obr. 7 Hadži Bektáš Veli (fotografie autor)

Obr. 8 Bitva u Kerbely (fotografie autor)

Obr. 9 Plyšový medvěd na ochranu před zlým okem (fotografie autor)

Obr. 10 Oblečení ponechané ve svatyni Sariho Saltika (fotografie autor)

Obr. 11 Tekije Mesudia (http://www.mesudija.ba/, navštíveno 2.1.2022)

Obr. 12 Fotografie na obraze Husajna, Alího a Abaz Alího (fotografie autor)

Obr. 13 Tyrbe v Rogaçicë a posvátný dub (fotografie autor)

Obr. 14 Sv. Jiří na koni v Janově (https://www.visitgenoa.it/en/feast-st-george, navštíveno

2.1.2022)

Obr. 15 a 16 Synkretická výzdoba bektášíjské svatyně (fotografie autor)

Obr. 17 Teqeja e Zgerbonjës
(https://www.facebook.com/media/set/?set=a.1830377413903563.1073741882.14630132406399
84&type=3, navštíveno 2.1.2022)

Obr. 18 Boží rodina ve Fushë-Krujë (fotografie autor)

Obr. 19 Bektášíjský hodnostář a Matka Tereza